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Муниципальное образование Нефтеюганский район
(Ханты-Мансийский автономный округ – Югра)

дума  Нефтеюганского  района  
решение
	27.03.2013    
	№  350  . 

	
	


г.Нефтеюганск

Об отчете Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района за 2012 год

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», рассмотрев представленный Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района отчет за 2012 год,
Дума Нефтеюганского района решила:

1. Принять к сведению отчет Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района за 2012 год согласно приложению.

2. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Нефтеюганского района  за 2012 год подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
Глава

Нефтеюганского района




      
 В.Н.Семёнов


« 27 »      марта      2013 г.

Приложение к решению 
Думы Нефтеюганского района 
от « 27 »     марта     2013 г. № 350
Отчёт о деятельности 

Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района

 за 2012 год

1. Основные положения 

Планирование деятельности Контрольно-счетной палаты муниципального образования Нефтеюганский район осуществлялось на основании плана, сформированного с учетом предложений, поручений и запросов Думы Нефтеюганского района и высших должностных лиц субъекта Российской Федерации.

Настоящий отчёт о деятельности Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района (далее также - КСП Нефтеюганского района) за 2012 год подготовлен в соответствии с требованиями подпункта 7 пункта 1 статьи 14 Положения о Контрольно-счётной палате Нефтеюганского района, утверждённого решением Думы Нефтеюганского района от 19 июля 2011 года № 48 «Об утверждении Положения о  Контрольно-счётной палате муниципального образования Нефтеюганский район». 

Отчёт подготовлен на основании материалов, составленных по итогам проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП Нефтеюганского района.

В отчётном году КСП Нефтеюганского района обеспечена реализация полномочий, возложенных на неё Положением, Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.        

Деятельность КСП Нефтеюганского района основана на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.

2. Правовой статус Контрольно-счётной палаты Нефтеюганского района,

 численность и профессиональная подготовка сотрудников

КСП Нефтеюганского района является органом местного самоуправления Нефтеюганского района без образования юридического лица, имеет печать и бланки со своим наименованием.

3. Контрольная деятельность

3.1. В рамках контрольно-ревизионной деятельности в соответствии с планом работы в 2012 году Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района проведено 7 контрольных мероприятий, из них:

1.
По вопросу обоснованного и законного расходования средств выделенных ТСЖ «Чеускино» на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сельском поселении Чеускино в соответствии с ведомственной целевой программой МО Нефтеюганский район «Наш дом на 2011-2013 годы, утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 15.12.2010  № 1770-па. 


По результатам контрольного мероприятия не целевого и неэффективного расходования средств бюджета муниципального образования Нефтеюганский район не установлено. (Согласно произведенным расчетам на основании вышеперечисленных документов, установлено, что ООО «Уютный Дом» направлял средства, предусмотренные на реализацию ведомственной целевой программы МО Нефтеюганский район «Наш дом на 2011-2013» на оплату займов в сумме 220 000,00 рублей,  а так же на оплату коммунальных услуг в сумме 210 000,00 рублей.).

2.
По вопросу правомерного и правильного начисления стимулирующих выплат работникам Нефтеюганского районного муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения "Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  деятельности по физическому развитию детей "Ручеек".

            По результатам контрольного мероприятия не целевого и неэффективного расходования средств бюджета муниципального образования Нефтеюганский район не установлено.

3.
По вопросу соблюдения действующего законодательства в области экономики, финансов и бухгалтерского учета при ведении финансово-хозяйственной деятельности муниципальным учреждением «Администрация сельское поселение Сентябрьский» в первом квартале 2012 года. 

В нарушение статьи 2 Федерального закона от 08.11.2007 года № 259-ФЗ, статьи 91 ТК РФ и пункта 15 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса России от 20.08.2004 года № 15 водителям учреждения неправомерно выплачена заработная плата на общую сумму 119 049 рублей.

4.    По вопросу соблюдения действующего законодательства в области экономики, финансов и бухгалтерского учета при ведении финансово-хозяйственной деятельности муниципальным учреждением «Администрация сельское поселение Усть-Юган».

 В нарушение статьи 2 Федерального закона от 08.11.2007 года № 259-ФЗ, пункта 15 Положения об особенностях режима рабочего времени и времени отдыха водителей автомобилей, утвержденного Приказом Минтранса России от 20.08.2004 года № 15 и постановления Госкомстата России от 28.11.1997 N 78 водителям проверяемого учреждения неправомерно заработная плата на общую сумму 8 060 рублей.

5.
По вопросу обоснованного и эффективного расходования межбюджетных трансфертов, выделенных МУ «Администрация сельского поселения Салым» из бюджета муниципального образования Нефтеюганский район. 

По результатам проверки установлено неправомерное использование бюджетных средств на сумму 4 960,0 рублей.

6.      По вопросу законного и эффективного использования муниципального имущества, принадлежащего сельскому поселению Усть-Юган а именно: нежилое помещение № 3, расположенное по адресу п. Юганская Обь, ул. Криворожская, дом 6А и  муниципальное движимое имущество, указанное в приложении 1 к договору аренды № 05/8 от 30.06.2010 года (электрические сети и оборудование).

          По результатам проведенной проверки установлено, что связи с несвоевременным внесением изменений в договор аренды, заключенный  между МУ «Администрация сельского поселения Усть-Юган» и ООО «Сибтрансэлектро» от 30.06.2010 года № 05/8 в части расчета стоимости арендной платы сумма недополученных доходов в бюджет поселения за период 01.10.2011-01.10.2012 года составила 109 264,0 рублей.

7.
По вопросу обоснованного и эффективного расходования межбюджетных трансфертов выделенных МУ «Администрация городского поселения Пойковский» из бюджета ХМАО-Югры и бюджета муниципального образования Нефтеюганский район на реализацию долгосрочной целевой программы «Содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог, предназначенных для решения вопросов местного значения городского поселения Пойковский на 2012-2015 годы», утвержденной Постановлением администрации городское поселение Пойковский от 20.05.2011 года № 59-п (в редакции от 31.07.2012 № 134-п).

4. Экспертно-аналитическая деятельность

4.1. В рамках осуществления экспертно-аналитической деятельности  КСП Нефтеюганского района в 2012 году проведено 68 экспертно-аналитических мероприятий (далее по тексту – экспертиз), их них:

4.1.1. Девять экспертиз - по соответствию вносимых изменений в решение Думы Нефтеюганского района от 18 ноября 2011 года № 114  «О бюджете Нефтеюганского района на 2012 год и плановый период 2013 и 2014 годов» бюджетному законодательству Российской Федерации, бюджетному законодательству Ханты - Мансийского автономного округа - Югры, муниципальным правовым актам Нефтеюганского района (далее по тексту – бюджетное законодательство). 

4.1.2. Одна экспертиза  по соответствию проекта  решения  Думы Нефтеюганского района  «О бюджете Нефтеюганского района на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов» бюджетному законодательству.

4.1.3. тридцать три   финансово – экономических экспертизы, из них:

- четыре финансово – экономических экспертизы по соответствию бюджетному законодательству проектов муниципальных правовых актов Нефтеюганского района о внесении изменений в муниципальные правовые акты Нефтеюганског района об утверждении долгосрочных и ведомственных целевых программ Нефтеюганского района.

- двадцать девять экспертиз проектов иных муниципальных правовых актов в сфере бюджетного законодательства.

4.1.4. в рамках оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета  Нефтеюганского района подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета Нефтеюганского района за первое полугодие и 9 месяцев 2012 года.

4.1.5. Проведена внешняя проверка и подготовлено заключение на отчет об исполнении бюджета муниципального образования Нефтеюганский район за 2011 год.

       Проведена внешняя проверка и подготовлено четыре заключения на отчет об исполнении бюджета по главным администраторам, распорядителям, получателям средств бюджета Нефтеюганского района: 

-Департамент Жилищно-коммунального комплекса Нефтеюганского района; 

-Департамент образования и молодежной политики Нефтеюганского района; 

-Департамент имущественных отношений Нефтеюганского района; 

-Управление архитектуры и капитального строительства администрации Нефтеюганского района.

4.1.7. В рамках заключенных Соглашений о передаче полномочий в 2012 году полномочий контрольно-счетного органа городского и сельских поселений, входящих в состав Нефтеюганского района Контрольно-счетной палате Нефтеюганского района по осуществлению внешнего финансового контроля проведены следующие контрольные и экспертно-аналитические мероприятия:

-
девять экспертиз по соответствию проекта решения Совета депутатов городского и сельских поселение «О бюджете городского и сельских поселений на 2013 год и плановый период 2014-2015 годов» нормам бюджетного законодательства.

-
проведена внешняя проверка и подготовлены заключения на отчет об исполнении бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального образования Нефтеюганский район за 2011 год (9 заключений);

-
подготовлено два заключения на отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2012 года МО сельское поселение Сингапай и МО сельское поселение Усть-Юган; два заключения на отчет об исполнении бюджета за первое  полугодие 2012 года МО сельское поселение Салым и МО сельское поселение Каркатеевы.

По ряду проектов направленных на экспертизу в Контрольно-счетную палату были внесены предложения и замечания, которые были учтены и устранены. 

4.2.8. По результатам внешних проверок годовых отчётов об исполнении бюджета Нефтеюганского района и бюджетов поселений, входящих в состав Нефтеюганского района установлены следующие нарушения:

-  наличие просроченной дебиторской задолженности;

- в нарушение требований статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сельском поселении Куть-Ях на конец отчетного периода показатели сводной бюджетной росписи не соответствовали решению о бюджете. 

- пояснительные записки оформлены с нарушением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации и не содержат сведения о выполнении муниципальных заданий и иных результатов деятельности  за отчётный год.

По ряду проектов направленных на экспертизу в Контрольно-счетную палату были внесены предложения и замечания, которые были учтены и устранены. 

4.3. Всего по результатам экспертно-аналитических мероприятий установлено 9 нарушений и недостатков.  Данные нарушения  были устранены на стадии подготовки проектов муниципальных правовых актов.

В целях реализации представленных на экспертизу проектов решений, а также с целью устранения  отдельных недостатков, по результатам отдельных экспертиз КСП Нефтеюганского района выдавались практические рекомендации разработчикам проектов,  большая часть которых исполнена. 

5.
Нормотворческая деятельность

В целях осуществления деятельности Контрольно-счетной палаты Решением Думы Нефтеюганского района от 17.04.2012 г. № 202  утвержден Порядок осуществления внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Нефтеюганского района.

В соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации, а так же опираясь на опыт других муниципальных образований, утвержден Стандарт проведения внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета. 

6. О взаимодействии

В рамках взаимодействия между Контрольно-счетной палатой муниципального образования Нефтеюганский район и правоохранительными органами, на основании задания начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району (письмо от 10.01.2012 № 52/2/2-221) в январе 2012 года проведено контрольное мероприятие по вопросу законного и обоснованного расходования средств, выделенных ТСЖ «Чеускино» на проведение капитального ремонта многоквартирных домов в сельском поселении Чеускино в соответствии с ведомственной целевой программой МО Нефтеюганский район «Наш дом на 2011-2013 годы», утвержденной постановлением администрации Нефтеюганского района от 15.12.2010  № 1770-па во исполнение постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 29.10.2010 № 271-п «О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Наш дом» на 2011-2013 годы».

В марте, июне  и октябре текущего года Контрольно-счтеная палата муниципального образования Нефтеюганский район приняла участие в заседаниях органов внешнего финансового контроля Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, проводимых Счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Подписано Соглашение о сотрудничестве между счетной палатой Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и контрольно-счетной палатой муниципального образования Нефтеюганский район.

Подписано Соглашение между Управлнием Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре и Думой Нефтеюганкого района об информационном взаимодействии при передаче информации, на основании которой осуществляются операции со средствами  местного бюджета, а так же отчетных и иных документов УФК по ХМАО-Югре по кассовому обслуживанию исполнения бюджета Нефтеюганского района.

В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 07.12.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» между Думой Нефтеюганского района, Контрольно-счетной палатой Нефтеюганского района, представительными органами поселений, входящих в состав Нефтеюганского района заключены Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Нефтеюганского района  полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.

7. Гласность 

В соответствии с действующим законодательством КСП Нефтеюганского района осуществляет информирование о своей деятельности. 

В отчётном периоде информация о деятельности КСП Нефтеюганского района была размещена на сайте органов местного самоуправления муниципального образования  Нефтеюганский район.
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